Universita Karlova
Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

**Diplomová práce**

**ZÁKAZ DISKRIMINACE PODLE EVROPSKÉ ÚMLUVY O
LIDSKÝCH PRÁVECH A PRÁVA EU**

**Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.**

Miroslav Růžička

5. ročník

U studánky 29, Praha 7, 170 00

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým

Miroslav Růžička

Práce byla zpracována v období od 15. července do 5. září 2006

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. Zákaz diskriminace podle Evropské úmluvy o lidských právech ..... 3
2.1. Institucionální rámec (Evropská úmluva, Evropský soud pro lidská práva)..... 3
2.2. Obsah pojmu zákaz diskriminace v Evropské úmluvě ..... 7
2.2.1. Princip zákazu diskriminace z hlediska jednotlivých diskriminačních důvodů uvedených v článku 14 Evropské úmluvy ..... 20
2.2.2. Článek 14 Evropské úmluvy ve vztahu k jednotlivým hmotněprávním ustanovením Evropské úmluvy ..... 25
2.3. Budoucnost zákazu diskriminace podle Evropské úmluvy – Protokol č.12 ? .... 30
2.4. Článek 14 a Česká republika..... 36
3. Zákaz diskriminace podle práva ES/EU ..... 41
3.1. ES/EU a lidská práva ..... 41
3.2. Princip zákazu diskriminace podle zakládacích smluv ES/EU ..... 46
3.2.1. Zákaz diskriminace v úpravě primárního práva ..... 49
3.2.2. Některé aspekty zákazu diskriminace v sekundárním právu ..... 52
3.3. Princip zákazu diskriminace v Chartě základních práv Evropské Unie..... 60
3.4. Výhledy – (nejen) Smlouva o Ústavě pro Evropu ?..... 64
3.5. Zákaz diskriminace a Česká republika ..... 67
4. Závěry ..... 74
5. Seznam pramenů a použité literatury..... 77

## 1. Úvod

„Nediskriminační klauzule 'ozářuje' celé evropské 'společné dědictví'.“

(Frédéric Sudre)

Princip rovnosti je v moderní podobě upraven již ve slavné Deklaraci práv člověka a občana z 26.8. 1789,<sup>\*)</sup> která znamenala odmítnutí poddanství i jiných forem právní závislosti a nerovnosti mezi lidmi. Její zdokonalenou formu představuje princip nediskriminace, který je zaváděn do právních řádů především po druhé světové válce.

Výraz diskriminace má svůj původ v latinském *discriminare* – rozdělovat, rozlišovat – a jako takový je používán v celé řadě společensko-vědních oborů. Diskriminací v právním smyslu se rozumí rozlišování, vyloučení, omezení nebo zvýhodnění jednotlivce nebo skupiny na základě určitého diskriminačního důvodu. Tato diskriminace může být chápána jako přirozená, normální a je *stricto sensu* zásadně povolena, ledaže by byla ve výjimečných případech zakázána.<sup>\*\*)</sup> Diskriminaci představuje jednání, které je způsobilé snižovat důstojnost jednotlivce, a proto je základní povinností každé společnosti založené na ideálu demokracie a rovnosti takovému nanejvýš zavrženíhodnému zacházení zabránit.

Ačkoli se zákaz diskriminace objevuje v celé řadě mezinárodních instrumentů, zvolil jsem si dva evropské systémy ochrany lidských práv vytvořené na půdě Rady Evropy a Evropských společenství, které lze snad právem považovat za ono „*společné evropské dědictví*“ a které také nejvíce ovlivňují český právní řád. Dalším důvodem pro mou volbu je i skutečnost, že vzájemné ideové vazby mezi Radou Evropy a Evropským společenstvím (a potažmo též mezi judikaturami Evropského soudu a Evropského soudního dvora) jsou již velice úzké, o čemž svědčí i fakt, že se uvažuje o možnosti formálního začlenění Evropské úmluvy do práva ES (jejími signatáři jsou i všechny členské státy EU) cestou přistoupení EU k Evropské úmluvě.

Různým otázkám mezinárodní ochrany lidských práv v souvislosti se zákazem diskriminace je věnována v odborné literatuře různě intenzivní pozornost a protože některé aspekty této mezinárodní úpravy v české literatuře stále chybí, důležitý pramen této práce představuje literatura cizojazyčná. Rozsudky Evropského soudu i Evropského soudního dvora jsou citovány většinou podle anglického nebo francouzského znění, které jsou přístupné v databázích HUDOC a Eurolex na Internetu.

<sup>\*)</sup> Čl. I: „Les hommes naissent et demeurent libres et égaux en droits“, který převzala většina evropských ústav i čl. 1 Všeobecné deklarace lidských práv („Všichni lidé se rodí svobodní a rovní v důstojnosti a v právech“).

<sup>\*\*)</sup> Srov. Matyášek, Patrik: Zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích. In: Právní fórum, 3/2005, str.89-90. Tento pojem však budu používat převážně v negativní konotaci – pro vyjádření diskriminace zakázané.

Relativně nejucelenější úpravu zákazu diskriminace (a vedle univerzální úpravy v rámci OSN asi také nejrozvinutější) představuje čl.14 Evropské úmluvy na ochranu lidských práv a základních svobod (dále jen „Evropská úmluva“), jehož obsah je systematicky rozvíjen prostřednictvím rozhodovací praxe Evropského soudu pro lidská práva (dále jen „Evropský soud“). Zákazu diskriminace podle čl.14 Evropské úmluvy je věnována první polovina této práce.

V té druhé se hodlám zabývat otázkami zákazu diskriminace podle práva EU. Zde považuji za nutné upřesnit, že se věnuji blíže především *právu komunitárnímu*, které zahrnuje právo evropských společenství, (zejména právo Evropského společenství, jehož základem je Smlouva o založení Evropského společenství), a daleko méně druhým prvkem evropského práva, tj. právem unijním, jehož základem je Smlouva o založení Evropské unie.

Obě části jsou uzavřeny úvahami o budoucím rozvoji úpravy, za užitečné považuji zmínit také některé poznatky o tom, jak se závazky vyplývající ze zákazu diskriminace projevují v českém právním řádu.

## 2. Zákaz diskriminace podle Evropské úmluvy o lidských právech

### 2.1. Institucionální rámec (Evropská úmluva, Evropský soud pro lidská práva)

Rada Evropy byla založena v roce 1949 západoevropskými státy jako organizace mezivládní a mezinárodní spolupráce, jejímž cílem je podle Statutu dosažení užší evropské jednoty, prosazování a uskutečňování ideálů a zásad opravdové demokracie a lidských práv, založených na svobodě jednotlivce, politické svobodě a vládě práva.<sup>1</sup> Jako základní pilíře ochrany lidských práv vznikly pod její záštitou v roce 1950 Evropská úmluva na ochranu lidských práv a základních svobod<sup>2</sup> a v roce 1961 Evropská sociální charta<sup>3</sup>.

Evropská úmluva byla přijata 4. listopadu 1950 a v platnost vstoupila 3. září 1953 uložením desáté ratifikační listiny. V současnosti zavazuje Evropská úmluva 46 smluvních stran<sup>4</sup>, tedy všechny členské státy Rady Evropy. Evropská úmluva byla inspirována Všeobecnou deklarací lidských práv (1948) vypracované na půdě OSN a je prvním právně závazným mezinárodním instrumentem, který má za úkol zajistit judiciálně ochranu tak širokého okruhu občanských a politických práv. Přiznala také jednotlivci v rozsahu své věcné působnosti mezinárodní subjektivitu, i když ta je odvozená od vůle státu a omezená jen na okruh států, které ji ratifikovaly<sup>5</sup>. I když svým obsahem Evropská úmluva upravuje otázky individuálních práv a svobod, které se realizují ve vnitrostátní právní sféře, je svou formou mezinárodní smlouvou a jako takovou je ji třeba vykládat podle principů stanovených ve Vídeňské úmluvě o smluvním právu z roku 1969.

Evropská úmluva vytváří minimální standard ochrany lidských práv, který ochranu lidských práv jednotlivých smluvních stran bez dalšího nenahrazuje, ale pouze doplňuje, a to jednak svým vlastním textem, ale také bohatou judikaturou zejména Evropského soudu, díky níž se neustále dynamicky vyvíjí.<sup>6</sup> Materiální práva garantovaná Evropskou úmluvou<sup>7</sup> v Hlavě I lze v zásadě rozdělit do tří skupin: **(a)** nedotknutelnost

[…]


nepřehlednou strukturu zmocňovacích ustanovení – k jejich zpřehlednění měla vést SÚE – pro přijetí sekundárních aktů upravující ochranu před diskriminací. Takto přijaté “antidiskriminační směrnice“ vesměs shrnují poznatky ESD, které získal v rámci své rozhodovací praxe, a obsahují relativně uzavřené okruhy oblastí (vždy v rozsahu jejich působnosti) se samostatnými definicemi legálních pojmů, které se zcela nekryjí s pojmy teoretickými. Zde je nutné si uvědomit, že ESD není běžným orgánem soudního typu; navíc v právu ES jsou značně zúženy možnosti jednotlivce dovolávat se ochrany svých základních práv – ústavní stížnost neexistuje vůbec – když právo ES vychází z toho, že vnitrostátní cesta je v zásadě jednodušší, levnější a blíže občanovi.

Porovnáme-li obě tato pojetí zákazu diskriminace v rámci těchto evropských systémů ochrany lidských práv, pak lze vyjít z toho, že na rozdíl od Evropské úmluvy se v rámci práva ES vede poměrně ostrá hranice mezi ochranou před diskriminací z důvodu státní příslušnosti a důvodů ostatních. Nejdůležitějším ustanovením z první skupiny je čl.12 SES, který se aplikuje jen v případech, kdy nelze využít žádné jiné ustanovení SES, a je tímto v podstatě *autonomní*, avšak ani čl.12 SES nemůže překročit věcnou působnost SES. Např. v cit. rozsudku ve věci **Cowan** byla jeho aplikace spojena alespoň s ochranou svobody pohybu, a proto jeho autonomie nedosahuje intenzity samostatného práva, jako v případě čl.1 Protokolu č.12.

Druhý okruh ochrany před diskriminací je založen na zmocňovacím ustanovení **čl.13 SES** a základní odlišnost od čl.14 Evropské úmluvy spočívá v tom, že oproti posledně uvedenému ustanovení nezahrnují tato opatření všechny diskriminační motivy, ale jen některé (taxativně vypočtené) z nich. Transpozicí předpisů, které byly přijaty na jeho základě, do vnitrostátních právních řádů je potom zavedena povinnost dodržovat zákaz diskriminace i ve vztazích mezi soukromými osobami. V oblasti pracovněprávní dochází také k rozšíření povinnosti orgánů EU a členských států nediskriminovat o povinnost zajistit rovnost v zacházení s muži a ženami, čímž se v právu ES rozumí právě neexistence jakékoli přímé či nepřímé diskriminace.

V judikatuře ESD došlo k velmi podrobnému rozpracování problematiky nepřímé diskriminace, která stojí v centru pozornosti Evropského soudu přinejmenším od případu Abdulaziz, Cabales a Balkandali. Ochrana před touto formou diskriminace dosahuje na půdě ES nové kvality především díky kodifikaci judikatury ESD v četných směrnících. K jejímu prokázání může podle práva ES sloužit i statistika nejrůznějšího druhu – možnost, k níž zaujímá Evropský soud stále ještě značný odstup (např. **D. H. a ostatní v. Česká republika**).

ESD doporučuje národním soudům pro zkoumání toho, zda došlo k porušení zákazu diskriminace či nikoliv, v podstatě stejnou metodu, kterou rozvinul Evropský soud u čl.14 – test srovnatelnosti a test důvodnosti – avšak na rozdíl od Evropského soudu, ESD v poslední

době doporučuje používat *justification test* převážně u diskriminace nepřímé, neboť její přímou formu považuje ESD za tak závažné porušení základních práv, že ji nelze jakkoliv ospravedlnit.

Antidiskriminační klauzule je obsažena nově v ustanovení **čl.21 Charty** (a v nezměněné podobě i v SÚE), které vychází z čl.14 Evropské úmluvy a v rozsahu, v němž se s čl.14 překrývá, je nutné jej také v souladu s Evropskou úmluvou (a judikaturou Evropského soudu) vykládat. Čl.21 Charty stejně jako čl.14 Evropské úmluvy upravuje zákaz diskriminace na základě jakéhokoliv diskriminačního kritéria, což lze hodnotit jako značný kvalitativní posun oproti čl.13 SES, jenž je omezen jen na kritéria některá. Přestože není Charta dosud právně závazná, její ustanovení slouží jako významný zdroj inspirace pro normotvorbu ES. Navíc při přijímání právních aktů Společenství mají evropské instituce povinnost zkoumat, zda jsou tyto akty s Chartou v souladu.

Oba dva systémy umožňují tzv. *pozitivní opatření*, jejichž zavedení ovšem na státech nevyžadují a která nejsou považována za diskriminaci. Zatímco v rozsudcích Evropského soudu se tento pojem objevuje ve větší míře až po roce 2000 (zmíněn je ostatně i v Preambuli k Protokolu č.12), v rámci práva ES se již v 90.letech rozvinula podrobná judikatura, která se vyjadřovala k otázce, kam až v podpoře méně zastoupeného pohlaví lze zajít, aniž by šlo o diskriminaci (**Kalanke, Marschall**).

Snažil jsem se také poukázat na to, že Česká republika se pokouší do svého právního řádu postupně implementovat závazky vyplývající ze zákazu diskriminace upravené oběma evropskými systémy ochrany lidských práv, které jsou podle čl.10 Ústavy ČR součástí jejího právního řádu. V oblasti implementace závazků z antidiskriminačních směrnic má Česká republika toho ještě hodně co dohánět; Bohužel hrozí, že v souvislosti s nabytím účinnosti nového zákoníku práce, jenž počítá s obecným antidiskriminačním zákonem (který však nakonec přijat nebyl), dojde počínaje 1. lednem 2007 ke kvalitativnímu zhoršení ochrany jednotlivce před diskriminací.
