Posudek vedoucího k diplomové práci Miroslava Růžičky: Zákaz diskriminace podle Evropské úmluvy o lidských právech a práva EU

Diplomová práce nadprůměrného rozsahu (76 s. textu a 3 s. seznamu pramenů) a úrovně zpracování se zabývá jednou z nejdůležitějších, ale i nejsložitějších otázek evropské právní ochrany lidských práv, kterou je zákaz diskriminace. Autor se velmi dobře vyrovnal s nejedním úskalím tématu, prokázal schopnost zpracovat množství primárních pramenů (smluvních i judikatury), a to na úrovni dokumentů Rady Evropy, EU i českého práva, jakož i odborné literatury domácí a zahraniční. Je práce s dokumenty a literaturou, včetně citace, je na potřebné úrovni.

Diplomant pro svou práci zvolil promyšlenou a přehlednou strukturu. Po stručném úvodu se práce dělí na dvě rozsáhlé části, které odrážejí dvojkolejnost úpravy podle Evropské úmluvy o lidských právech a práva ES/EU. V první části po stručném náčrtu institucionálního rámce Evropské úmluvy autor provádí důkladnou analýzu pojmu zákaz diskriminace. Nejdříve zkoumá obsah a působnost čl. 14 Evropské úmluvy, a to nejen z hlediska jednotlivých diskriminačních důvodů. Správně si všímá praxe Evropské soudu pro lidská práva, který tento článek vykládá a aplikuje pomocí tzv. testu srovnatelnosti a testu důvodnosti (v rámci kterého se ještě prověřuje legitimita a proporcionalita). Dále věnuje pozornost aplikaci čl. 14 ve vztahu k jednotlivým hmotněprávním ustanovením Evropské úmluvy, kterou dokládá judikaturou ESLP.

Další kapitola je věnována kritickému rozboru Protokolu č. 12 (2000), kde si správně všímá potenciálně dalekosáhlého dopadu jeho ustanovení i poměrně malého počtu členských států Rady Evropy, které Protokol dosud ratifikovaly. Do zajímavé souvislosti s tím klade očekávanou změnu kontrolního mechanismu, kterou přinese Protokol č. 14 (2004). Diplomant se pak zabývá článkem 14 v dosavadních případech proti České republice.

Druhá velká část práce představuje zákaz diskriminace podle práva ES/EU. I zde je nejprve stručně charakterizován odlišný systém ochrany lidských práv v rámci EU. Poté se práce zabývá rozbohem zákazu diskriminace, resp. jeho některých aspektů, v primárním právu a v sekundárním právu ES/EU. Podobně jako u dokumentů Rady Evropy i zde autor po analýze platné právní úpravy přechází k novým dokumentům, které mohou rozšířit dosah tohoto principu, a to k Chartě základních práv EU a Smlouvě o Ústavě pro Evropu. Velmi cenná je i poslední kapitola, ve které autor ukazuje promítnutí principu zákazu diskriminace

do právního řádu ČR. Celou práci završují dostatečně podrobné, shrnující a zobecňující závěry.

I přes jinak kladné hodnocení diplomové práce lze k ní uvést několik drobnějších připomínek. Jako poněkud sporné (možná jde jen o nešťastnou formulaci) se jeví tvrzení na s. 13 dole, že Evropský soud rozšířil působnost čl. 14 i na práva, která Evropskou úmluvou zaručena nejsou, což je ilustrováno rozsudkem ve věci Lithgow v. UK. Zde jde ovšem o součást práva na ochranu majetku podle čl. 1 Protokolu č. 1, kde odškodnění v případě zbavení majetku je součástí tohoto práva, vyplývající z odkazu na zásady mezinárodního práva. V některých případech autor zbytečně zavádí jazykové novotvary jako „autonomita“ místo autonomie čl. 14 (s. 27).

Při ústní obhajobě by se diplomant mohl zamyslet, v souvislosti s teoretickou debatou o budoucím vztahu mezi zákazem diskriminace podle čl. 1 Protokolu č. 12 a podle čl. 14 Evropské úmluvy, nad budoucností aplikace čl. 14 také z hlediska relativního účinku mezinárodních smluv a z hlediska možných horizontálních účinků čl. 14 v kombinaci s některými jinými články Úmluvy.

Výše uvedené připomínky a dotazy však nijak nezpochybňují fakt, že předložená práce je vysoce nadprůměrná diplomová práce. I když je svým rozsahem jen těsně pod hranicí předepsanou pro rigorózní práce, svou kvalitou by vyhovovala i pro rigorózní řízení. Proto ji s výhradou úspěšné obhajoby předběžně hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 29.9.2006

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.